

DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA' DEL PARCO

N.04 del 24/03/2023

OGGETTO: DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTI IN SENO ALLA GIUNTA DELL'ENTE PARCO

L'anno **duemilaventitre** il giorno **24** del mese di **MARZO** alle ore **16,30** presso la sala assembleare della sede di Acerno, previa convocazione del Presidente dell'Ente Parco per le ore 16,00, si è riunita la Comunità del Parco.

Risultano presenti/assenti il legale rappresentante, titolare del diritto di voto o suo rappresentante munito di delega scritta nei limiti stabiliti dalla legge e dal Regolamento:

COMUNI	PRESENTI	ASSENTI	COMUNI	PRESENTI	ASSENT
ACERNO	X		OLIVETO CITRA		X
BAGNOLI IRPINO	X		SAN CIPRIANO PICENTINO	X	
CALABRITTO		X	SAN MANGO PIEMONTE		X
CALVANICO		X	SANTA LUCIA DI SERINO	X	
CAMPAGNA		X	SANTO STEFANO DEL SOLE	X	
CAPOSELE		X	SENERCHIA	X	
CASTELVETERE SUL CALORE	X		SERINO	X	
CASTIGLIONE DEI GENOVESI			SOLOFRA		X
CHIUSANO DI SAN DOMENICO	X		SORBO SERPICO		X
EBOLI	X		VOLTURARA IRPINA		X
FISCIANO	X				
GIFFONI SEI CASALI	X		ALTRI ENTI		
GIFFONI VALLE PIANA	X		REGIONE CAMPANIA		X
LIONI	X		PROVINCIA DI SALERNO	X	
MONTECORVINO ROVELLA	X		PROVINCIA DI AVELLINO	X	
MONTELLA	X		COMUNITA' MONT. TERM.CERVIALTO	X	
MONTEMARANO		X	COMUNITA' MONT. ZONA MONTI PICENTINI	X	
MONTORO	X		COMUNITA' MONT. ALTA IRPINIA	X	
NUSCO	X		COMUNITA' MONT. IRNO SOLOFRANA	X	
OLEVANO SUL TUSCIANO	X		COMUNITA' MONT. TANAGRO-ALTO E MEDIO SELE	X	
			ASSENTI N.		12
			PRESENTI N.	26	



Assume la presidenza Massimiliano Cuozzo, Presidente eletto.

Assiste, con funzione di Segretario, Dario Dello Buono, il quale cura la redazione del presente verbale.

L'ASSEMBLEA DELLA COMUNITA' DEL PARCO

Premesso che:

- a. la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, "Legge quadro sulle aree protette", all'articolo 22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali;
- b. la Legge Regionale n. 33/1993 definisce i principi e le norme per l'istituzione e la gestione dei parchi e delle riserve naturali in Campania, al fine di garantire e promuovere in forma coordinata la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale della Regione;
- c. la legge regionale n. 33/1993 stabilisce, altresì, che la gestione dei Parchi è affidata ad appositi Enti Parco i cui organi sono: il Presidente, la Giunta, Il Collegio dei Revisori e la Comunità del Parco;
- d. ai sensi dell'articolo 8, comma 1, della citata legge regionale n.33/1993, come da ultimo modificata con legge regionale 31 marzo 2017, n. 10, articolo 1, comma 31, il Presidente dell'Ente Parco è nominato dalla Giunta regionale, su proposta degli Assessori all'Urbanistica e all'Ambiente tra soggetti in possesso di comprovata esperienza nelle istituzioni, nelle professioni, ovvero di indirizzo o di gestione in strutture pubbliche o private, preferibilmente maturata nei settori della tutela dell'ambiente e del paesaggio;
- e. con DGRC n. 749 del 30/11/2017 sono stati nominati i Presidenti degli Enti Parco/Riserve Naturali;
- f. l'art. 18 della L. R. n. 16/2014 ha sostituito l'Art. 10 della Legge regionale n. 33/93 nel modo di seguito indicato:
 - al Punto 1: La Giunta è formata da cinque componenti, compreso il Presidente, secondo le modalità e le funzioni stabilite nello Statuto dell'Ente parco e garantendo, comunque, la rappresentanza di un componente di nomina delle associazioni ambientaliste e di uno di nomina delle associazioni professionali agricole maggiormente rappresentative. Partecipa di diritto, con voto consultivo, il direttore dell'Ente parco. Funge da segretario un dipendente dell'Ente parco indicato dal Presidente dell'Ente.
 - Al Punto 3: La Giunta è nominata con decreto del Presidente della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore al ramo e dura in carica cinque anni, i suoi componenti possono essere riconfermati.
 - Al Punto 4: In sede di prima applicazione della presente disposizione, il Presidente della Giunta regionale provvede, con proprio decreto, su proposta dell'assessore competente in materia, alla definizione della composizione della Giunta;



Considerato che:

- L'Ente Parco Regionali attualmente è ancora sprovvisto della Giunta;
- con DGRC n. 749 del 30/11/2017 sono stati nominati i Presidenti degli Enti Parco/Riserve Naturali. Nelle more della nomina delle Giunte dei suddetti Enti, sono state prorogate le funzioni di Commissario Straordinario, con poteri sostitutivi della Giunta, attribuite ai Presidenti degli Enti Parco e delle Riserve Naturali Regionali con D.G.R. n.83 del 6 marzo 2019 e da ultimo rinnovate fino alla nomina delle Giunte Esecutive, con la Delibera G.R. n. 336 del 28/06/2022, n. 509 del 05/10/2022 e n. 769 del 29/12/2022;
- appare necessario avviare il procedimento volto alla designazione dei componenti della Giunta degli Enti Parco, ai sensi della L. R. n. 33/1993, come modificata dall'art. 1, comma 185, della L. R. n. 16 del 07/08/2014;
- la Giunta, ai sensi della normativa regionale richiamata, deve essere composta da:
- il Presidente dell'Ente Parco;
- un rappresentante delle associazioni ambientaliste;
- un rappresentante delle associazioni professionali agricole;
- due rappresentanti della Comunità del Parco.
- ai sensi dell'ART. 9, comma 3, del vigente statuto dell'Ente Parco, La Comunità del Parco designa due rappresentanti in seno alla Giunta dell'Ente Parco.

Tanto premesso e considerato:

il Presidente propone di provvedere alla designazione, in attuazione a quanto previsto l'Art. 10 della Legge regionale n. 33/93 e dall'art. 9 dello Statuto;

il Presidente in riferimento al punto in argomento, propone di procedere alla votazione in forma palese;

l'assemblea, presenti n. 26, all'unanimità approva la modalità di votazione in forma palese;

Successivamente, con separate votazioni espresse in forma palese, su proposta del Presidente vengono unanimemente votati, presenti e votanti 26:

- Giuseppe Alfano, delegato dal Sindaco di Giffoni Sei Casali;
- Fausto Fatale, delegato dal Sindaco di Montella;

Preso atto che nessun altro componente chiede di intervenire il Presidente pone in votazione, l'approvazione della proposta come sopra formulata.

Tanto premesso e considerato,

Visto l'esito delle votazioni, il cui risultato è stato accertato e proclamato come per legge;

VISTI:

la Legge n. 394 del 6 dicembre 1991 "Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette";

la Legge Regionale n.33/1993 "Istituzione di Parchi e riserve naturali in Campania" e s.m.i.;

lo statuto dell'Ente Parco;



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che nella presente parte dispositiva si intendono integralmente riportate:

di designare, ai sensi dell'art. 9, comma 3, del vigente statuto dell'Ente Parco, quali rappresentanti in seno alla Giunta dell'Ente Parco:

- Giuseppe Alfano, delegato dal Sindaco di Giffoni Sei Casali;
- Fausto Fatale, delegato dal Sindaco di Montella;

Di trasmettere il presente atto alla Regione Campania per i successivi adempimenti di competenza.

IL SEGRETARIO	IL PRESIDENTE
Dario Dello Buono	Massimiliano Cuozzo